

Indhold:

ISSN: 1603 - 0281

Formandens beretning
Nyt i foreningen,
Foredrag d. 9 april side 2

Referat fra generalforsamlingen side 4

Kender vi det ikke alle sammen ?!
Hvorfor lede efter sine aner? side 6

Supplement til Kures gårdregister side 7

Sømarken og Strandsidderne side 9

Epitafium 1682 over frihedshelten Jens
Kofoed med Familie. side 10

Hvad laver bestyrelsen side 11

Bestyrelsen: se bagsiden

3.årgang nr.2 / maj 2003
Medlemsblad for Bornholms
Slægts-og Lokalhistoriske Forening



farfar

Nyt om folketællingerne

Folketælling 1921 er følgende sogne indtastet
Bodilsker, Rø og Rønne

Nyt på vores hjemmeside til download

Skifteuddrag og register til, Øster Herred 4 1796 -
1820, af John Christensen i Helsingø

Nyt I Arkivet

!! intet !!

!! Program for næste sæson bringes i næste blad !!

Foredrag den 9. april 2003 på Bornholms Centralbibliotek.

25 medlemmer af BSLF havde fundet vej til biblioteket, for at høre Susanne Vogt fra Københavns Universitet fortælle om navneskikke og navnelove i Danmark.

Det var et interessant foredrag, hvor man fik et godt indtryk af, hvor svært det kan være at holde styr på navnene igennem tiderne. På en grundig og akademisk måde fortalt Susanne Vogt om patronymer, matronymer og helt tilbage til den tid hvor der ikke eksisterede love men kun skikke, hvad navngivning af børn angår. Udover det fik vi en god forståelse af, hvor længe en ny lov kan være om at blive udbredt til at blive brugt af hele folket. Vi der var tilstede, ved nu at vi ikke kan gå ud fra at børn altid er døbt efter en logisk tankegang.

Formandens Beretning

Generalforsamling onsdag den 12.
marts 2003.

Før jeg starter på min beretning, om foreningens virksomhed i det forgangne år, vil jeg gerne minde om, at siden sidste generalforsamling, er der 7 af vores medlemmer, som er afgået ved døden. Det drejer sig om følgende:

Annelise Lund, Aakirkeby

Edith Skovmose, Rønne

Erik Juul Jensen, Gedser

Helge Strand-Holm, Klemensker

Henning Marker, Klemensker

Tønnes Wichmann, Rønne

Vibeke Rasmussen, Rønne

Jeg vil bede forsamlingen rejse sig, så vi kan mindes vore afdøde medlemmer med et minuts stilhed. Tak

Jeg vil begynde min beretning med en gennemgang af foreningens medlemstal. Vi har igen i år haft den glæde, at vi har fået mange nye medlemmer. 35 personer har meldt sig ind i foreningen, og til dem skal der herfra lyde et velkommen hos os. Vi håber at I må føle jer hjemme i foreningen, og få glæde og fornøjelse af vor fælles interesse. Jeg mener at vi godt kan være tilfreds med denne fremgang. Desværre har vi også i år 2002 haft en afgang på 20 af vore medlemmer. En lidt større afgang, end hvad vi ellers plejer at have. Dette

bevirker, at vi pr 31. 12. 2002 var i alt 222 medlemmer i foreningen. Jeg kan så fortælle, at siden 1. januar i år har vi allerede fået 10 nye tilmeldinger.

Jeg vil i min beretning gå lidt let hen over de arrangementer vi har haft i år 2002, idet mange af dem har været omtalt i vort blad "Anetræet". Så jeg vil blot gennemgå, hvad vi har haft af arrangementer: Vi startede den 9. januar 2002 med et foredrag af Jørgen Østergaard, som fortalte og viste billeder fra alle de mange kirkegårde han havde besøgt, og de mange sjove og mærkelige gravstene han havde fotograferet. Så havde vi fået Erik Kann til at komme herover den 27. februar 2002, og han er jo altid en meget dygtig og interessant person at lytte til, når han fortæller om de mange slægtshistoriske emner han har viden om. Den 14. marts havde vi generalforsamling, og bagefter underholdt Brdr. Jensen med deres store samling af fotografier og postkort.

Den 2. maj 2002 sluttede vi så sæsonen af med et foredrag af Bodil Løgstrup, som fortalte om Rigsarkivet og hvordan man kommer i gang.

Vi startede efteråret med et besøg på Aakirkeby Arkiv den 11. september. Der var ikke så mange deltagere som vi godt kunne have ønsket os men dette skyldtes måske datoen.

Den 9. oktober 2002 fortalte Niels Aakjær om sine drengeår i Nexø, og viste billeder fra dengang, som jo var tiden under og efter det russiske bombardement.

Den 13. november 2002 holdt Povl Erik Munk et foredrag om Strandsidderne i Pedersker Sømark, et meget interessant foredrag.

Vi sluttede året med den traditionelle julehyggeaften, hvor det var Jørn Kjølner som underholdt forsamlingen med sin årlige quiz. Derefter fortalte han om sin rejse til familiens efterkommere i USA, og hvad det kan føre med sig.

Derudover har vi hver måned haft en arkivaften, som jeg har indtrykket af, at især vore nye medlemmer er glade for, da der hver aften er fuldt hus i kælderen. Denne aften agter vi i bestyrelsen også at fortsætte med.

Jeg har også indtrykket af, at foreningens hjemmeside er blevet populær, idet den er meget velbesøgt. Her ville jeg gerne kunne have fortalt jer, hvor mange der har været inde og se på den i det forgangne år, men det kan jeg desværre ikke, da vores udbyder har skiftet server ud med nye og hurtigere i november måned, besøgstallene findes kun fra august måned og frem. Vores hjemmeside har været åbnet 44.166 gange i denne periode. De fordeler sig ligeligt mellem Nordamerika og Europa samt 4482 gange for resten af alle verdens lande.

Hjemmesiden er under stadig udvikling, men det kræver meget arbejde. Jeg vil i den forbindelse gerne efterlyse gode ideer til, hvordan vi kan gøre den bedre. Kom frem af busken og fortæl mig hvad i gerne vil se på den.

Fremstilling og udsendelse af foreningens blad "Anetræet" er nu inde i en fast gænge, med udsendelse 4 gange om året. Jeg har kun hørt om tilfredshed med bladet, og om vi skal fortsætte med det er op til medlemmerne. Desværre laver bladet ikke sig selv. Der er

stadigvæk et stort arbejde forbundet med fremstilling og udsendelse af bladet. Også med at skaffe artikler nok. Vi kunne godt bruge et par aktive medlemmer mere i bladudvalget til at deltage i arbejdet, det ville hjælpe betydeligt. Hvis medlemmerne mener noget alvorligt med, at bladet skal blive ved med at udkomme, er det et "must", at flere deltager aktivt, dels med artikler og dels med at hjælpe til ved fremstillingen.

Bestyrelsen vil prøve at planlægge en tur over vandet i 2004. Jeg kan endnu ikke sige noget om hvorhen det bliver, men vi arbejder med sagen, hvis der er interesse for det. Vi arbejder også med at arrangere en slægtsforskerdag i 2003. Det vil blive noget med en hel lørdag på biblioteket, både i den store sal, i de små møderum samt i arkivet. Vi vil prøve via Dis-Danmark at få indtil flere foredragsholdere herover. For at fortælle dels om slægtsforskning generelt, dels om programmer og meget andet. Men mere om det senere. Derudover vil vi selvfølgelig fortsætte med foredragsholdere, både ovre fra men også lokale. Er der nogle der har gode ideer og forslag, så lad os det høre.

Så har jeg en glædelig meddelelse til medlemmerne. Bestyrelsen har en lille forsinket julegave til alle vore medlemmer. Vi har fået fremstillet en Cd-rom som indeholder alle folketællinger på Bornholms Amt fra 1771 til 1890. Lige til at søge i. Desuden findes der John G. Christensen's skifteregistre, samt Kuhre's gårdlister. Derudover nogle forskellige små registre og indtastninger. Det kan ærgre mig lidt på medlemmernes vegne, at det ikke er lykkedes os at få lov til også at lægge de indtastede registre over bornholmske kirkebøger på Cd'en, men det kunne vi altså ikke få lov til. Cd'eren udleveres gratis til alle vore medlemmer. Dem der er tilstede her i aften vil kunne få den med sig hjem. Til alle andre medlemmer vil den blive sendt med posten. Nye medlemmer vil også få den

udleveret, når et registreret og betalt medlemskab er i orden. Derudover vil medlemmer kunne købe et ekstra eksemplar for 100 kr.

Til slut vil jeg gerne have lov til at sige tak til alle medlemmer for det forgangne år.

Tak til alle jer der har lavet et stykke arbejde for foreningen, stort eller lille, som har været til fælles gavn for medlemmerne.

Jeg vil også gerne takke Elo Jacobsen, for hans arbejde i bestyrelsen. Elo ønsker ikke at forsætte med hvervet pga. hans ændrede arbejdsforhold.

Jeg vil slutte denne beretning med at sige, tak for en god sæson, og håber på et godt år for foreningen 2003.

Tak.

Referat fra generalforsamlingen den 12/3 2003 på Bornholms Centralbibliotek.

Under pkt 1: Ved valg af dirigent var der ingen forslag fra de fremmødte, og bestyrelsen foreslog Jørn Kjøller, som accepterede valget og kunne meddele at generalforsamlingen var lovlig varslet, formanden fik derefter ordet.

Ad pkt 2; Formanden bad os alle mindes de 7 medlemmer som var afgået ved døden i det forløbne år, og forsamlingen rejste sig og afholdt et minuts stilhed.

Formanden begyndte derpå sin beretning med at berette om foreningens medlemstal i det forløbne år. 35 medlemmer havde meldt sig ind, hvilket var meget tilfredsstillende, men vi havde så haft en afgang på 20, således at foreningens medlemstal pr 31/12 var på i alt 222 medlemmer.

Derefter gennemgik formanden de arrangementer som foreningen havde stået for og bemærkede at de arkivafgifter for nye medlemmer havde været en succes og foreningen ville fortsætte hermed. Hjemmesiden var ligeledes en positiv ting, da der havde været 44 166 åbninger i løbet af året. Formanden efterlyste gode ideer til forbedringer. ANETRÆET havde ligeledes været tilfredsstillende, men også her efterlyste formanden yderligere hjælp fra medlemmerne.

Derefter kom bestyrelsens overraskelse til medlemmerne; en Cdér med folketællinger gratis til alle, som formanden udtrykte det: " en forsinket julegave".

Derefter sagde formanden tak for det forløbne år for det store arbejde der var gjort af medlemmerne. Vort bestyrelsesmedlem, Elo Jakobsen blev ligeledes takket for sit arbejde, og formanden ønskede et godt 2003 for foreningen.

Et enkelt spørgsmål fremkom til formandens beretning: hvorfor www.kirkebogen.dk ikke var med på den Cdér, hvortil bestyrelsen kunne svare, at dette måtte man spørge Jens Wichman Hansen om.

Ad pkt 3; Kassereren aflagde det reviderede regnskab og for nemheds skyld var det bragt op som overhead for medlemmerne. Karl gennemgik regnskabet og det fremgik at der var fremgang i foreningens formue, en sammenligning for de sidste 3 år kunne også fremlægges.

Af bemærkninger var der et enkelt spørgsmål ang. Foreningens konto hos BAF, hvor kassereren kunne meddele at vi her havde en god rente i forhold til Girobank.

Generalforsamlingen godkendte derpå regnskabet.

Ad pkt 4; Dirigenten kunne meddele at der ikke var nogen indkomne forslag

Ad pkt 5; kontingent blev vedtaget som uændret: 100kr for enkelt og 130kr for ægtepar.

Ad pkt 6; Under valg til bestyrelsen blev alle som var på valg genvalgt, og da Annette Schønwandt blev valgt i bestyrelsen pga. Elo Jakobsens afgang, måtte der ligeledes indvælges en ny suppleant, da medlemmerne ikke havde nogen opstillinger kunne dirigenten foreslå Grethe Gudbergsen, som derpå modtog valget.

Ad pkt 7; Revisorer og suppleant blev ligeledes genvalgt.

Ad pkt 8; Under evt. udbad formanden sig hjælp til bladudvalget og aktivitetsudvalg m.m. men der var ikke umiddelbar reaktion fra medlemmerne.

Et enkelt forslag om bedre høreforhold med teleslynge i salen blev diskuteret, hvor dirigenten kunne henvise til ringere service fra bibliotekets side.

Derefter takkede dirigenten for god ro og orden, hvorefter generalforsamlingen drak kaffe og afhentede deres "julegave". Derefter blev der afholdt bankospil med præmier.
Fj.Bøving – sekretær

Kender vi det ikke alle sammen ?!

Vi samler data sammen i forbindelse med stamtavler og anetavler, og med ét kan vi ikke komme videre, fordi vore bornholmskfødte familiemedlemmer / slægtninge har forladt Bornholm og bosat sig i " det øvrige Danmark " eller i ulandet.

Det er sket for mig adskillige gange, og derfor tænkte jeg, at vi i foreningen kunne hjælpe hinanden med at skaffe oplysninger på disse bornholmere hvad angår dødsdata / år / sted og måske også data for begravelse / bisættelse samt sted. Der er ingen begrænsninger på perioden – var dødsfaldet for 200 år siden eller var det i går, så vil disse data være relevante.

Jeg har oprettet en mappe til indsamling af oplysningerne; - den står på Lokalarkivet i Rønne, hvor der er fri adgang til at benytte den.

Hvis du kunne tænke dig at være med til at indsamle disse døds data og opbygge mappen kan du sende dine oplysninger til:.

Lill-May Didriksen
Østergade 20
3700 Rønne
eller Mail: lill-may@privat.dk

Hvorfor lede efter sine aner?

Nogle vil måske spørge, hvilken interesse man kan have i at grave og fordybe sig i fortidens længst svundne hændelser og forlængst afdøde mennesker, som umiddelbart måtte synes fremmede og uvedkommende. Men det er netop slægtsforskerens opgave, at gøre disse fjerne og uvedkommende navne til nærværende og vedkommende mennesker i vores bevidsthed, som alle har det til fælles, at de har bidraget med en del af vores genetiske arvmasse. De er en del af os, og slægtsforskningen lærer os dem bedre at kende og den lærer således også os selv bedre at kende. Mange bruger det argument at man hellere skulle bruge tiden på at beskæftige sig med nutiden og fremtiden, da det er de faktorer vores hverdag består af: i dag og i morgen. Men nutiden er et produkt af fortidens hændelser og tildragelser, og vi er produkter af fortidens personer, så for at forstå nutiden må man kende fortiden og for at forstå os selv bedre bør vi kende vore forfædre. Men slægtsforskning er også en spændende hobby. Anetavlen er din og min egen personlige Danmarkshistorie, og den er ikke nødvendigvis så kedelig som man skulle tro. Der kan være alt fra almindelige bønder til borger, præster og adel, og der vil givetvis være personer i mellem som er lidt ud over det.

Per Haggmann

Supplement til Kures gårdregister

Bornholms Amtsstues arkivalier indeholder en del gårde- og mandtalslister, der er et glimrende supplement til Kures gårdregister.

Skattelister

Jeg har tidligere beskrevet mandtalslisterne for saltskat for årene 1768-70. Ud over saltskatten ligger der også i Amtsstuens arkivalier nogle mandtalslister over ekstraskat fra 1762 og fremefter. I flere af disse lister er detaljeringsgraden dog større end for saltskatlisterne, fx står der i de fleste tilfælde navn og måske familieforhold på den/de personer, der "bor hos". I nogle af landsognene slutter listen med en opremsning af de fattige, der ikke kan betale skat, med angivelse af forskellige oplysninger som fx blind, betler, går på Krykker, almisselem og afsindig.

Specifikation over Bornholms Gårde for 1737 og 1741

Amtsskriver Horn døde i Rønne i 1736. Hans afløser havde åbenbart behov for at få et overblik over gårdene, hvem der havde betalt kendelsespenge og fæstepenge, hvem der skulle betale - og ikke mindst forstå, hvorfor der var så mange, der stadig ikke havde betalt. Kendelsespenge var en afgift til amtsstuen, der skulle betales for selvejer/frivornedegårde, når de skiftede ejer. Beløbet var frem til begyndelsen af 1800-tallet på 5 Rigsdaler.

Den første gårdliste er fra 1737 og remser op, hvem der ejer og/eller bebor hver eneste gård på det tidspunkt. I 1741 bliver listen noget mere detaljeret. Her bliver alle gårde delt op i tre klasser:

1. klasse: Frigårde, som ikke betaler kendelsespenge
2. klasse: Fæstegårde, eller vornede-/fæstegårde, ejet af Kongen, og som betaler fæstepenge

3. klasse: Selvejer-/frivornedegårde, der skal betale kendelsespenge ved ejerskifte - denne klasse har man så igen inddelt i tre sorter:

- 1.sort: Alle dem, der har betalt kendelsespenge
- 2.sort: Alle dem, der ikke har betalt kendelsespenge
- 3.sort: Alle dem, hvor det ikke er afgjort, hvem der skal betale kendelsespenge

I den sidste kategori er der især en del kommentarer vedr. familieforhold mv.

Kendelsesprotokoller og Hovedbøger

Kendelsesprotokollerne starter i 1739 (sandsynligvis også en udløber af Amtsskriver Horns død) og indeholder en erklæring (forpligt) ved hvert ejerskifte underskrevet af den nye ejer - eller dennes væрге. Alle mellemhandler er med i disse protokoller - i nogle tilfælde købes en gård og sælges videre samme dag.

Den første hovedbog/kassebog i Amtsstuearkivet dækker perioden 1744-1761. Desværre mangler den næste, så hele perioden 1761-89 er udokumenteret. Og i de senere bøger er detaljeringsgraden i oplysningerne ikke helt den samme. Hovedbogen 1744-1761 angiver navne og beskriver i flere tilfælde slægtskabet mellem den nye og den forrige ejer ved handel og ved arv. Denne første hovedbog dækker 854 af de 1.205 indførsler, der er i den første kendelsesprotokol. I

alt 89 af de 476 handler er oplyst til at være sket inden for familien. 360 ejerskifter er ved arv i 1744-1761, kun ved 14 indførsler om arv står der ikke noget om, hvordan arvingen er i familie med den forrige ejer.

Sammenkøring af kendelsesprotokoller og hovedbøger

I visse tilfælde opgiver kendelsesprotokollen ikke, om ejerskiftet sker ved køb eller ved arv, men det gør til gengæld hovedbogen. I nogle yderst få tilfælde er der uoverensstemmelse mellem de to bøgers oplysninger.

Bog 1 (1739-1763) er 103 af ejerskifterne en overdragelse til kvinder, svarende til 8,5% - i slutningen af året er andelen faldet til 15 - nemlig 2,6%. Af de 103 kvinder i Bog 1 står dog kun 9 som købere, resten som arvinger til en gård. Over for myndighederne er det godt nok konen, der på papiret ejer gården, men i realiteten overgår dette ejerskab til hendes ægtemand. Det er måske også årsagen til, at Kure i sin gårdfortegnelse ikke har så mange af disse oplysninger med.

Opgørelse over indførsler i Kendelses-

protokoller 1739 - 1802

Bog 1 fra 1739		Bog 2 1763-1794		Bog 3 frem til 1802		Sammendrag 1739-1802	
1.205 indførsler	pct.	1.577 indførsler	pct.	579 indførsler	pct.	3.361 indførsler	
598 køb	49,6	1.218 køb	77,2	521 køb	90	2.337	54
572 arv	47,5	347 arv	22	57 arv	9,8	976	27,3
17 mageskifte	1,4	1 mageskifte	0,1	0 mageskifte	0	18	0,5
12 dom	1	5 dom	0,3	1 dom	0,2	18	0,5
6 uoplyst	0,5	6 uoplyst	0,4	0 uoplyst	0	12	0,4
103 kvinder	8,5	59 kvinder	3,7	15 kvinder	2,6	177	4,8

Som det ses af opgørelsen fra Kendelsesprotokollerne 1739-1802, ændrer billedet sig markant fra Bog 1 til Bog 3. I Bog 1 (1739-1763) er antallet af handler og arv af gårde nærmest lige store. Allerede i Bog 2 (1763-1794) bliver forholdet mellem de to tal forskudt til 77% over for 22 %, mens det i slutningen af århundredet er 90% af alle ejerskifter af gårde, der foregår ved køb.

En anden interessant oplysning fra kendelsesprotokollerne og hovedbøgerne er, at det rent faktisk i flere tilfælde er kvinderne, der står som ejere af gårdene. Både ved køb og ved arv. Men denne andel formindskes i løbet af århundredet. I

I Bog 2 (1763-1794) oplyses der 59 kvinder som nye gårdejere, heraf køber de 9 en gård, mens resten arver. I Bog 3 (1794-1807) har jeg foreløbig opgjort tallene frem til 1802, her er 15 kvindelige ejere, hvoraf de 4 køber en gård, mens 11 arver den. Så fra 1739 frem til 1802 er der reelt 22 ud af 177 kvinder, der køber en gård.

Målet: En fremtidig base

Med andre ord, der er en sand guldgrube af oplysninger om gårdene og deres ejere/beboere at finde i Bornholms amtsstuearkivalier. Jeg har flere projekter i gang - nogle er næsten afsluttede, andre kun lige begyndt. Det endelige mål er at samle alle disse gårdrelaterede oplysninger i én base, så alt kan findes ét sted.

Hanne Skovgaard, marts 2003
e-mail: caha@tiscali.dk

Sømarken og Strandsidderne

I "Anetræet" nr.1/januar 2003, hvor Karl Nielsen omtaler mit foredrag Sømarken og Strandsidderne, er der desværre en misforståelse, som lige må sættes på plads.

Karl skriver, at der blev fremstillet Gullasch på Egilsholm. Det ville være en rigtig god historie – men nej, det passer ikke.

Egilsholm blev bygget i 1916-17 til feriekoloni for fattige/svagelege københavnere og den har altid fungeret som sådan.

Arkitekt Vald. H. Hammer, København, har tegnet bygningerne, ingeniørarbejdet er udført af ingeniør Damstrup, København, og bygningerne er opført af bygmester Johs. Munch, Nexø, så vidt muligt i bornholmske materialer efter ønske fra bygherren direktør Stanley Beldring.

Stanley Beldring voksede op på Bornholm, idet hans far var fyrmester på Hammeren Fyr, men udlængsel eller lyst til eventyr fik Stanley Beldring til at udvandre til Amerika. Det fortælles, at da han gik i land i New York havde han i lommen penge nok til et måltid mad – men heller ikke mere. Han tog imidlertid fat og arbejde sig gennem Amerika – og tjente da også nogle penge. Senere emigrerede

han til Sydafrika og det var nok især her, han tjente de store penge.

Det var med disse penge, han gik ind i "Gullaschbranchen" under 1. verdenskrig. Gullaschen blev solgt til østrigerne og der blev tjent rigtig store penge. Man taler om, at han i løbet af de første par år tjente henimod 2 mill. kroner. Danmark var neutral under 1. verdenskrig og tog sig ikke af Stanley Beldring og hans eksport, men englænderne var efter ham og fik da også stoppet forretningen.

Et efterspil var en række erstatningssager, der verserede ved Sø- og Handelsretten, erstatningssager som kostede Beldring dyrt. Beldring fremstillede Gullaschen og en eksportør Ejner Bjørnson sørgede for eksporten. En enkelt sag kostede Beldring 200.000 kr. i erstatning til Bjørnson, for Gullaschdåser, der var "bomberede" inden de nåede ud til de sultne østrigere. Selv sagde Beldring, at han ikke kunne forstå, hvorfor han skulle forfølges på grund af den dårlige Gullasch, som "vist nok ikke havde gavnet Østrigernes Helbred" – han mente, han hellere skulle belønnes for sin indsats i krigen.

I 1917, det år Egilsholm blev taget i brug, bringer de tre bornholmske dagblade stribet af artikler om Stanley Beldring, om Egilsholm og om drengene, der blev fedet op og undervist i en periode på to måneder.

Af Povl Erik Munk

Epitafium 1682 over frihedshelten Jens Kofoed med Familie.



Billedet på denne side af ovennævnte epitafium er hentet fra John G, Christensens sidste version af "Slægtssøgning på Bornholm". Billedet er taget af Alex Larsen. Billedet inspirerede mig til at undersøge billedets historie. Det er blevet til følgende:

Storstykket indeholder et maleri (olie på træ, 102*89 cm) af Jens Kofoed, hans 2 hustruer og 24 børn, tolv drenge og 12 piger. Over persongruppen ses Kofoedvåbnet mellem hustruernes våben. Kofoedvåbnet var Rønneliniens våben med Sparren, topstykket af en gavlspær, samme som Ufslægten, måske fra adelsdamen Gunhild Uf, som var gift med en af de første Rønne-Kofoeder.

Hans første hustru, som heller ikke var adelig viser våbenet et grønt træ, Hans Hustru nr. 2 adelsdamen Elisabeth Akeleye, er våbenskjoldet udført med blomsten akeleje. I postamentfeltet står

med opfrisket fraktur: "Anno 1653 d. 3. Nov. er hans Kongl. Maysts. velbestaltet Capitain, velædle og mandhafte Jens Kofoed Pedersen kommen i ægteskab med Erlig Dyderig og Gudselskende Møe Margrethe Zandersdatter og lefvede de tilsammen udi 27 aar, afilede 21 børn, Anno 1678 den 28. july hensof hun udi Herren i hendes alders 43 aar 10 uger og en dag. Anno 1680 den 19 juny er Velædle Herr Capitainen andengang kommen udi Ehteskab med Erlig og velbiurdig Jomfru Elisabeth Accaleye og har Gud deri Ehteskab med 3 børn velsignet". På storgesimsen læses et velvagt

vers fra den 128. salme: "Salig er den , som frycter Herren og gaar på hans veye. Det skal gaa hannem vel. Hans Hustru skal blive som it fructbar Vintræ, Hans børn som Olieqviste omkring hans bord. See saa skal den mand velsignes, som frycter Herren."

I topfeltet (ikke med på billedet) findes et maleri af Samson og løven, symboliserende Jens Kofoeds kamp mod svenskerne. På topgesimsen står med fraktur: "Gud til ære Kierken til Zirat A(nn)o 1682. I hængestykkets ovale del forneden (ikke med på billedet) er senere, antagelig 1820-30, malet et billede af Kristus og den samaritanske kvinde.

Det bedste minde, vi har om Jens Kofoed og hans familie er dette pragtfulde epitafium, som han og Elisabeth Akeleye lod opsætte på den gamle Østermarie kirkes sydvæg, og som ved nedrivningen af kirken sidst i 1800 - årene blev flytte til den nye kirke.

Årstallet 1682 tyder på, at det er påbegyndt lige efter Jens Kofoeds og Elisabeth Akeleyes bryllup, og tænkt som et minde om Margrete Sandersdatters bortgang og Elisabeth Akeleyes indgang. Men alle 24 børn er med, også de 2 yngste drenge, han fik med Elisabeth, så det må være malet eller rettet omkring 1690. Jens Kofoeds død i 1691 er ikke angivet.

Jens Kofoed ses, tung og mæt af dage, midt i den vældige børneflokk. Også begge hustruerne er der. Margrete i tækkelig borgerdragt ved siden af Elisabeth mere elegant klædt. (det er Elisabeth helt til højre holdende sin datter i hånden. På maleriet, som nok ikke kan ses her på billedet, er der et rødt kors over hovedet på de børn og Margrete, som er døde inden 1690. Det er 10 af børnene.

Kilde: Jørn Klindt: På spor af de første Kofoed'er. Laurids de Turah: Bornholm og Christiansø. Danmarks Kirker: Bornholm.

Af Aage Kure

e-mail: aak@post.tele.dk

Hvad laver bestyrelsen?

På det første bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen, konstituerede den nye bestyrelse sig med Hans Ressel som formand, Jørn Kjølner som næstformand, Karl Nielsen som kasserer, Anette Schønwandt som sekretær, Frants Bøving som bestyrelsesmedlem og Irene Krustrup og Grethe Gudbergsen var valgt som suppleanter. Noget af det første bestyrelsen skal tage sig af er den temadag, der er planlagt til efteråret. Det bliver forhåbentlig en god dag, hvor vi planlægger at holde åbent hus en hel lørdag og invitere forskellige foredragsholdere. Alle får nærmere information når vi nærmer os dagen. Ellers er det ved at være sommer, hvor de fleste slægtsforskere også har meget andet, der skal passes. Bestyrelsen arbejder dog videre med at lave nogle gode arrangementer, hvis der er nogen der har lyst til hjælpe med arrangementerne eller har nogle gode forslag, modtages det gerne.

God sommer til alle.

Bestyrelsen

Formand: *Hans Ressel*
Tlf. 56 95 81 82
E-mail: formand@bslf.dk

Næstformand: *Jørn Kjøller*
Tlf. 56 95 31 16
E-mail: n-formand@bslf.dk

Kasserer: *Karl Nielsen*
Tlf. 56 95 30 44
E-mail: kassereren@bslf.dk

Sekretær: *Anette Schönwandt*
Tlf. 56 95 28 75
E-mail: sekr@bslf.dk

Best. medlem: *Frants Bøving*
Tlf. 56 97 56 38
E-mail: bestyrelses@bslf.dk

Suppleant: *Irene Krustup*
Tlf. 56 44 11 77
E-mail: 1-sup@bslf.dk

Suppleant: *Grethe Gudbergson*
Tlf. 56 95 45 05
E-mail: 2-sup@bslf.dk

Bladudvalg:

Hans Ressel, Rønne

Irene Krustup, Ibsker

Per Hagmann, Herlev

Adresse:

Pingels Allé 1, 3700 Rønne

E-mail : info@bslf.dk

Hjemmeside: www.bslf.dk

Gironr.: 527 - 4621

Bemærk at bestyrelsen har
fået nye e-mail adresser.

Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening.

GENERALFORSAMLING.

Bestyrelsen indkalder hermed til ordinær generalforsamling
onsdag den 12. Marts 2003, Kl. 19:00 på Bornholms Centralbibliotek i Rønne.

Dagsorden ifølge vedtægterne:

1. Valg af dirigent.
2. Formanden aflægger beretning.
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til godkendelse.
4. Behandling af indkomne forslag (der er ikke indkommet nogle forslag)
5. Fastsættelse af kontingent for indeværende år.
6. Valg af medlemmer til bestyrelse + 1 suppleant.
På valg er:

Hans Ressel, formand	(villig til genvalg.)
Jørn Kjøller, bestyrelsesmedlem	(villig til genvalg.)
Elo Jacobsen, bestyrelsesmedlem	(modtager ikke genvalg)
Irene Krustrup, suppleant	(villig til genvalg)
7. Valg af revisor og revisorsuppleant:

Henning Hansen, revisor	(villig til genvalg.)
Karen B. Reib, revisorsuppleant	(villig til genvalg.)
8. Eventuelt.

Efter generalforsamlingen fortæller ?? om ??

Foreningen vil i lighed med tidligere år gerne være vært ved en kop kaffe/the med brød, hvorfor bestyrelsen af praktiske grunde beder om en ikke bindende tilmelding til en af følgende bestyrelsesmedlemmer:

Hans Ressel.	Tlf. 56 95 81 82
Karl Nielsen.	Tlf. 56 95 30 44
eller på foreningens mail:	bslf@mail.tele.dk

På bestyrelsens vegne
Hans Ressel, formand.

Resultatopgørelse for året 2002.

Indtægter:

Kontingenter.	18.890,00 kr.
Renter i Giro & BAF.	941,35 -
Diverse:	10,00 -

I alt **19.841,35 kr.**

Udgifter:

Administration:	
Frimærker & porto	560,50 kr.
Kontorartikler	1.529,50 -
Telefontilskud	500,00 -
Gebyrer girobank	415,00 -
Diverse:	
Kolonialvarer	873,25 -
PC & Internet m.m.	1.618,75 -
Kontingent til andre foreninger.	125,00 -
Repræsentation.	530,00 -
Trykning & forsendelse af AAnetræet@	3.418,10-
Arrangementer:	
Foredrag, 09-01-2002	1.827,75 -
Foredrag, 27-02-2002	750,00 -
Generalforsamling 14-03-2001	478,50 -
Foredrag, 02-05-2002	750,00 -
Besøg i Aakirkeby Arkiv	208,00 -
Foredrag, 09-10-2002	500,00 -
Foredrag, 13-11-2002	500,00 -
Julehygge 04-12-2002	712,75 -

I alt: **15.297,10kr.**

Overskud år 2002: **4.544,25 kr.**

Status & Balance pr. 31. december 2002.

AKTIVER:

Kassebeholdning	pr. 31-12-2002	156,50 kr.	
Indestående i B.A.F.	pr. 31-12-2002	29.350,74 kr.	
Indestående i BG.Bank	pr. 31-12-2002	939,66 kr.	
I alt			30.446,90 kr.

PASSIVER:

Egenkapital:			
Formue pr. 1. Januar 2002		25.902,65 kr.	
Overskud i år 2002		4.544,25kr.	
I alt			30.446,90 kr.

Rønne, den 9. Januar 2003.

Foranstående regnskab har jeg revideret, og fundet i orden.
Beholdningernes tilstedeværelse er konstateret.

Henning Hansen
revisor

Hans Ressel
formand

Karl Nielsen
kasserer

Sammenligningsskema for regnskaberne i år - 2000 - 2001 - 2002.

Tekst	år 2000	år 2001	år 2002
Indtægter:			
Kontingent	15.635,00 kr.	18.500,00 kr.	18.890,00
Administration (renter m.m.)	442,45 -	1.040,39 -	941,35
Salg af diverse bøger/hefter	4.740,00 -	1.445,00 -	00,00
Besøg på andre arkiver	3.400,00 -	7.800,00 -	00,00
Diverse	0,00 -	0,00 -	10,00
I alt:	24.217,45 kr.	28.785,39 -	19.841,35
 Udgifter:			
Administration	5.282,25 kr.	4.719,25 kr.	5.622,00
Repræsentation	800,00 -	300,00 -	530,00
Udgifter på diverse bøger/hefter	3.616,00 -	1.052,50 -	00,00
Diverse Arrangementer/foredrag	4.676,00 -	4.801,50 -	5.519,00
Trykning & forsendelse af blad	0.000,00 -	2.332,00 -	3.418,10
Besøg på andre arkiver	4.600,00 -	11.874,50 -	208,00
Diverse	00,00 -	999,00 -	00,00
-			
I alt:	18.974,25 kr.	26.078,75 kr.	15.297,10
 Formue pr. 1. Januar	 17.952,81 kr.	 23.196,01 kr.	 25.902,65
 Formue pr. 31. december 2002	 <u>30.446,90 kr.</u>		

Tilgang af nye Medlemmer i år 2002 !

I forgangne år fik foreningen følgende 35 nye medlemmer, som vi hermed byder velkommen. Vi ønsker dem alle held og lykke med deres slægtsforskning, og håber de må få gavn og glæde af at være med i vores forening.

Connie Olsen	Erik Lund	Jan Bergstrøm Pedersen
Inger Brandt Pedersen	Therese K. Hansen	Henning Madsen
Tove Vang	Else Voldum-Clausen	Bjarne Bidstrup
Erna Jensen	Jan Vesti Andersen	Sonja Torp Andersen
Mogens Lyster	Markus Sikker Hansen	Sven Møller
Bente Møller	Erna Schou	Bent Andersen
Henrik Jespersen	Merete Lie Jespersen	Anna Jespersen
Sofie Jespersen	Birgitte Borgen Marcussen	Jan Oluf Högberg
Leif Andersen	Ole Stavensø	Anne-Mari Johnsen
John Henriksen	Philip Kofoed	Steen Blomquist
Birgitte Blomquist	Rasmus Norslev	Michael Adeler-Bjarnø
Anne Grete Andersen	Lis Hoe	

Desværre er 6 af foreningens trofaste medlemmer afgang ved døden i året 2002. Dem vil vi hermed gerne mindes.

Carl Johan Gerlach, Roskilde.	Annelise Lund, Aakirkeby	Erik Juul Jensen, Gedser
Tønnes Wichman, Rønne	Henning Marcher, Klemensker	Edith Skovmose, Rønne

Derudover har yderligere 20 af vore medlemmer, af den ene eller anden grund, ikke ønsket at være medlem i foreningen længere, hvilket vi selvfølgelig har taget til efterretning.

Dette bevirker, at vi pr. 31-12-2002 var 222 medlemmer i Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening.